1056b 16 ἀλλ' ὥστα — 32 δύο. Soluta ea dubitatione, quam de identitate numeri singularis et pluralis *multum* et *multa* iniecerat, transit ad dirimendam ipsam quae potissimum agitur quaestionem de uno et multis. Quibus quae in-

tercedat invicem ratio exponit facta distinctione; *multa* enim quum dicimus vel excessum quendam significamus numeri unius comparati cum altero, vel omnino numerum; illa vi ac potestate si hanc notionem usurpamus, opposita sunt *pauca*, hac si eandem accipimus (*b19 τὸ δὲ ὡς ἀριθμός*, i. e. *τὸ δὲ ὡς ἀριθμὸς λεγόμενον πολύ*), opposita est *unitas* ut mensura; atque ipse binarius numerus, *b25*, licet suspte natura minimus sit, tamen, quum sit *numerus*, multitudinis notionem recipit. Ita enim opponimus inter se unitatem et multitudinem, ac si dicamus *unum* et *una*, *album* et *alba*, vel omnino *τὰ μεμετρημένα πρὸς τὸ μέτρον καὶ τὸ μετρητόν*. Non possunt in eadem sententiam inter se coniangi *τὸ μέτρον καὶ τὸ μετρητόν*, ut autumat Alex. p. 603, 2: *τὸ δὲ μέτρον καὶ τὸ μετρητόν ἐξ παραλλήλουν καίτης*, siquidem hac ipsa disputatione tamquam opposita inter se significantor; quare nisi gravius quid a librariis commissum putabimus, transpositis verbis locus erit sanandus: *τὰ μεμετρημένα καὶ τὸ μετρητόν πρὸς τὸ μέτρον*.

Duplicem difficultatem intactam lectoribus relinquo, quia quum multa tentaverim non habeo quod pro certo afferam. Primum qui possit Aristoteles putare esse aliquid *ἀπλῶς πολύ*, quum multitudinis notio relationem quandam necessario in se contineat, non assequor, cf. ad *A 13. 1020^a 24*; nec magis ea intelligo, quae Anaxagorae obiicit *b28 — 32*.

— De v. *ἀπέστη* *b28* cf. Phys. I 8. 191^b 10.

1056^b 32 ἀντίκειται — 1057^a 17 μέτρον. Exposita vera natura eius oppositionis, quae intercedat inter unum et multa, Ar. monet, ad quod genus relationis haec oppositio referenda sit, et affinia quaedam adiungit. — Opponuntur igitur, ait (particula enim *δῆ* hoc demonstratum et concessum esse notat, cf. ad 4. 1055^a 38), unum et multa ut mensura et mensuratum, haec autem in eo sunt relativarum rerum genere, quae non in sua ipsarum natura relationem habent, sed aliunde adsciscunt, *b34*, de quo discrimine cf. ad *A 15. 1021^a 26*, quem ad locum ipse Aristoteles lectores delegat. Ea autem relativa, quorum ipsa natura et notio substantialis in eo cernitur, quod ad aliud quid referuntur, h. l. (cf. 7. 1057^a 37) parum accurate *ἐναρτία* appellavit (cf. Trend. Kat. p. 124); etenim hanc debere esse senten-

tiam vocabuli *ἐναντία*, siquidem hoc ipsum ab Aristotele est scriptum neque inveteratae librariorum incuriae debetur, apparet ex oppositis verbis: τὰ δ' ὡς ἐπιστήμη πρὸς ἐπιστητόν, τῷ λέγονται τι ἄλλο πρὸς αὐτό, b36. Ad hoc genus relationis et significandum et illustrandum sicuti plerunque praeter mensuram et mensuratum assertur scientia et scibile, ita etiam h. l. additur; et quum vulgo scientia mensura esse iudicetur, scibile mensuratum, qui insit huic opinioni error hic perinde ac I. 1053a 32 exponitur. Neque enim scibile suspensum est e scientia nec mensuratur per scientiam, sed scientia per scibile; quare si comparaveris scientiam et scibile cum mensura et mensurato, scibile mensura vel unitas est, scientia mensuratum vel numerus; ac sicuti numerus quilibet unum quodammodo est neque vero unum quodlibet numerus, ita scientia ipsum est scibile (est enim scientia species rei animo concepta sine materia, cf. de an. II 7, 8), non scibile quodvis scientia est, a7—12. — Ad v. ἀποδίδωσις a8 cf. Θ 6. 1048b 16.

Multitudo generalis est notio (*οἶον γένος* a3), cui subiicitur notio numeri tamquam distinctae ac definitae multitudinis. Multitudo non per se, ut vox ambigua, contraria est paucitati, sed multitudo excedens et superans contraria paucitati est dicenda; neque unitati omnino contraria est multitudo, sed quodammodo sane contraria est ut divisibilis natura individuae, quodammodo vero per relationem eandem unitati opponitur, quae est inter mensuratum ac mensuram. — Extrema verba, a14—17, neque ab Aristotele satis plane sunt scripta et in editionibus falsa distinctione obsecurata. Etenim ad τὸ μέν addendum est e superioribus *ἐναντίον* ἔστιν, ad τὸ δ' autem verbum latius patens ἀντίκειται. Et ultima verba, deleto post ἀριθμός colo, sic vindentur distinguenda esse et scribenda: τὸ δ' ὡς πρὸς τι, ὥσπερ ἐπιστήμη ἐπιστητῷ, ἐὰν ἡ (sc. ἡ ἐπιστήμη) ἀριθμός, τὸ δ' (sc. ἐπιστητόν) ἐν καὶ μέτρον. Comparatur pariter atque in superiori disputatione scientia rei mensuratae, scibile unitati et mensurae. Particulam autem καὶ, necessariam ut apta existat enunciati conformatio, non ex ingenio addidi, sed ex auctoritate Alex. p. 605, 14.

CAP. VII.

Media quae dicuntur (τὰ μεταξύ) ex eodem et inter se et cum contrariis sunt genere, 1057α 18—30, et interposita sunt inter contraria — δ1, et composita ex ipsis his contrariis — δ34.

1057α 19 πάντα — 30 εἰναι. Quod primum contendit media semper in eodem esse genere atque ea, quorum sunt media (cf. 5. 1056α 24—δ2), ex notione et medii et mutationis demonstrat. Media enim ea dicimus, per quae transire oportet continuam mutationem, antequam ad extremos suos ipsius pervenerit fines (cf. Phys. V 3. 226b 23. Waitz Org. 12α 2); atqui omnis mutatio in eodem versatur rerum genere nec patet ad aliud genus transitus; ergo media in eodem et inter se et cum duobus contrariis sunt genere. — Propositionem maiorem huius syllogismi exemplis satis perspicuis illustrat; minorem propositionem commemorata quadam legi exceptione contra adversarios communxit. Non potest, inquit, mutatio esse ex altero genere in alterum ἀλλ' η κατὰ συμβιβηκός, οἷον ἐν χρώματος εἰς σχῆμα α27, b. e. potest sane album quidpiam mutari in globum vel cubum, sed non quatenus est album transmutatur in hanc figuram (quatenus enim album fuit, vel eundem colorem retinet, vel alium induit), sed quatenus alia erat figura praeditum.

1057α 30 ἀλλὰ μὴν — δ1 μικροῦ. Contraria autem ea oportere esse, inter quae media quaedam intercedant, demonstrat explicita uberioris mutationis natura et notio. Ni mirum quia mutatio inter opposita versatur semper, quorum ex altero transitur in alterum, media autem non possunt omnino esse, nisi in mutatione continua, cf. α21 sqq., inter quae opposita versatur mutatio, inter eadem intercedere τὰ μεταξύ oportet. Oppositionis autem quatuor quum sint genera, in quo ex his generibus versetur mutatio quaeritur. Ac primum quidem quae per contradictionem opposita sunt, prorsus excludenda sunt ex hac quaestione, siquidem per suam naturam medii nihil admittunt; nec relatio proprie esse potest ea oppositio, in qua mutatio fiat, quia relativa si non omnia, at nonnullae certe eorum species ex diversis inter-

se sunt generibus. Reliqua igitur privatio et contrarietas. Harum autem ad utram pertineat mutatio, non exponit diserte nec demonstrat, quamquam proximis verbis ^{b3}, ubi summam disputationis colligit, pro demonstrato et concessu ponit, media quae sunt ea intercedere inter contraria, τὰ μεταξύ — μεταξύ ἐναντίον. Quod ne nimium miremur, reminiscendum est quod supra exposuit, contrarietatem esse perfectam ac plenam privationem, cf. 4. 1055^a 38 sqq. Ad universam hanc ratiocinationem cf. Phys. V 3. 227^a 7: ἐπεὶ δὲ πᾶσα μεταβολὴ ἐν τοῖς ἀντικείμενοις, τὰ δ' ἀντικείμενα τὰ τε ἐναντία καὶ τὰ κατ' ἀντίφασιν, ἀντιφάσεως δ' οὐδὲν ἀνὰ μέσον, φανερὸν ὅτι ἐν τοῖς ἐναντίοις ἔσται τὸ μεταξύ. — «31 καθ' αὐτὰ ἔστι μεταβάλλειν, i. e. dici quidem potest mutatio quaedam versari inter album et fuscum, at summo tamen iure tamquam extremi mutationis fines ponuntur album et nigrum. — «32 μὴ δές ἀντικείμενων, i. e. ἐξ μὴ ἀντικείμενων, cf. Phys. I 5. 188^b 1 et ad A 9. 990^b 11. — «34 ἀντιφάσεως οὐκ ἔστι μεταξύ, cf. Γ 7. 1011^b 23 sqq. An. post. I 2. 72^a 12. Phys. I. l.

1057^b 2 εἰ δὲ ἐστὶν — 34 δῆλον. Iam id ipsum, quod ab initio proposuerat ^a19: ἀνάγκη ἐξ τῶν ἐναντίων εἶναι τὰ μεταξύ, demonstrare suscipit hunc fere in modum. Contraria aut subiecta sunt certo cuiusdam generi, aut non sunt subiecta (cf. Cat. 11. 14^a 19: ἀνάγκη πάντα τὰ ἐναντία ἦν τῷ αὐτῷ γένει εἶναι ἢ ἐν τοῖς ἐναντίοις γένεσιν ἢ αὐτὰ γένη εἶναι, ubi quae extremitate loco significat eadem sunt, quorum h. l. dicit οὐδὲν εἶναι γένος). Ponamus ea generi alicui subiecta esse: inde consequitur, ut tamquam species eius generis definiantur per genus et differentiam specificam. Has igitur differentias specificas, quibus illa ut sint contraria efficiunt et ipsas contrarias esse oportet, et potiore quidem sensu contrarias, quoniam alia ut sint contraria efficiunt (cf. a 1. 993^b 24); veluti album et nigrum inter se contraria sunt, sed his potius contraria dicenda sunt τὸ διακριτικόν et τὸ συγκριτικόν, quibus differentiis distinguuntur, albus et niger color, ^{b4} — 12. Iam omnia, quae eodem genere continentur, veluti colores omnes, distingui oportet differentiis quibusdam; ac si omnes colores extremitatis illis differentiis distinguerentur, τῷ διακριτικῷ dico et

$\tau\bar{\omega}$ συγχριτικῶν, omnes essent inter se contrarii, neque aliis esset omnino color, nisi aut albus aut niger, b16; quoniam autem sunt quidam medii inter illos colores, etiam differentias esse oportet, quae inter contrarias, τὸ διαχρ. et τὸ συγχρ., mediae intercedant. Hae igitur differentiae, quae non sunt in ipso colorum genere sed hoc genus definit, unde sint repetendae quaerendum est, b12—20. Contraria non possunt alterum ex altero componi, ideoque ea principia sunt mutationis, b22; media autem quae sunt, ea pariter aut omnia composita esse oportet ex contrariis aut nullum, b23. Atqui fiunt quaedam ex contrariis ita, ut ad haec ab altero e contrariis prius transeat, quam devinatur ad alterum. Haec et composita sunt e contrariis, et quoniam qualitatem habent quae alteram e contrariis superat alteram nondum assequitur (ἐκατέρου — καὶ ηττούς ἔσται καὶ μᾶλλον b25), media intercedunt inter contraria. Ergo quum quaedam media e contrariis componi appareat, quia eadem est mediorum omnium ratio, b23, omnia media oportet e contrariis esse, b26, neque ad alia ultro possunt referri, quia non sunt priora ὁμογενῆ quam contraria, e quibus potius repetantur, b27—30. His si demonstratum est, differentias eas, quae mediae veluti inter τὸ διαχριτικόν et τὸ συγχριτικόν intercedunt, ex extremis et contrariis compositas esse, consequens est, ut etiam quae per has differentias definiuntur species ($\tau\alpha\ \chi\alpha\tau\omega\ \pi\alpha\nu\tau\alpha$ b31), veluti colores inter album et nigrum medii, e contrariis sint compositae. — Omnis argumentandi vis inest in eademi mutationes continuae notione (b23: ἐκ δὲ τῶν ἐναντίων γίγνεται τι, ὡστ' ἔσται μεταβολὴ εἰς τοῦτο πρὸν ἢ εἰς αὐτά), ex qua omnino naturam τῶν μεταξύ explicuit (cf. ad a21), ut non intelligam, cur hanc demonstrationis partem a reliquis seiunxerit.

b4 εἰ μὲν γένος ἔσται. Alterum dilemmatis membrum: si δὲ μὴ ἔσται γένος, non explicuit; neque illud desideratur, quoniam per totam argumentationem natura eorum contrariorum, quorum est genus, refertur ad ea contraria, utpote priora, quorum non est genus. — b6 τὰ ἐναντία εἰδη ὡς γένους. Non debebat Bekk. ἐναντία ab εἰδῇ commate distinguere, siquidem ea coniuncta referri oportet ad αἱ διαφοραὶ αἱ ποιή-

σασαι. Et quoniam ex genere addita differentiarum definitione conficiuntur species, intelligitur qui fiat ut saepe ad v. εἰδη Ar. addat γένοντα vel ὡς γένοντας, quo quidem additamento interdum ita videtur usus esse, ut εἰδη hoc sensu distinguat ab ideis Platonicis, cf. A 9. 991^a 31 et quos locos collegi Obs. p. 79. — διαφοραὶ τὰ πρῶτα ἐναντία, τὸ διαχριτικὸν καὶ τὸ συγχριτικόν. — 31 τὰ κάτω, cf. ad A 9. 992^a 17. .

CAP. VIII.

*Quid sit ἑτερον τῷ εἶδε, 1057b 35—1058a 8, hanc ἐτέ-
ροτητα esse contrarietatem — a 16. Distinguunt amplius
quae vel ἑτερα τῷ εἶδει vel ταὐτὰ τῷ εἶδει sint, quae non
sint — a 28.*

1057^a 35 τὸ δ' — 1058^a 8 αὐτό. Quam cap. 3 postulat τοῦ διαφόρου notionem, cf. 1054^b 24: τὸ δὲ διάφορον τινὸς τινὶ διάφορον, eadem iam quid sit ἔτερον τῷ εἶδει definit: τὸ ἔτερον τῷ εἶδει τινὸς τὶ θερόν ἐστι, praeterquam quod illo loco per dativum, h. l. per accusativum id significat, quod commune est illis rebus inter se differentibus, cf. ad l. l. Hoc autem, quod commune habent τὰ τῷ εἶδει ἔτερα, idem est genus. Quod ut accuratius definiat dicit «38: τὸ γὰρ τοιοῦτον γένος καλῶ, ὃ (ita scribendum putavi cum codd. ET pro vulg. φ̄ coll. 3. 1054^b 30) ἄμφω ἐν ταὐτῷ λέγεται, μὴ κατὰ συμβεβηκός ἔχον διαφοράν. Nimirum si recte a genere ad species descenditur, ut genus dividatur τῇ οἰκείᾳ διαιρέσει, Z 12, sive τοῖς οἰκείοις πάθεσι I 9. 1058^a 37, eae differentiae, quibus species inter se distinguuntur, non habendae sunt pro accidentibus, sed ipsam per se qualitatem generis definiunt (cf. Top. IV 6. 128^a 26: η̄ μὲν διαφορὰ ποιότητα τοῦ γένους ἀεὶ σημαντεῖ), sive genus materiam esse dixeris, quae formam suam a differentiis accipiat (εἰδ̄ ὡς ὑλὴ «1, cf. ad A 28. 1024^b. 8) sive alium in modum conceperis generis notionem. Quoniam igitur differentiae non per accidens inhaerent generi, sed ipsam generis naturam distinguunt ac dirimunt (διαφορὰ τοῦ γένους «7), inde consequens est, ut quod commune est genus rebus specie differentibus, id ipsum diver-

sum sit in diversis speciebus; διὸ τοῦτο τὰ κοινῶν (int. γένος) ἔτερον ἀλλήλων ἔστι τῷ εἶδει «4. (Nimirum commune quum dicitur esse genus, universalis eius notio cogitatur; diversum quum esse contenditur in diversis speciebus, generis notio iam coniungitur cum differentiis specificis.) Κατὰ δὴ καὶ ὅτι τὸ μὲν τοιοῦτο ζῷον — οἷον Ἰππος «5, i. e. quoniam genus μὴ κατὰ συμβεβηκός ἔχει διαφοράν «1, propterea singulis generis cuiusdam speciebus ut eae sint quae sunt non per accidens inhaeret, sed in ipsa natura, καθ' αὐτά, inest.

1058α 8 ἐναντίωσις — 16 ἐστιν. Hanc ἑτερότητα τῷ εἶδει redigere stndet ad contrarietatem, ἐναντίωσιν sive ἐναντιότητα, sed qua id ratione faciat, non videtur satis perspicue exposuisse. Primum enim ita scribit «8: ἐναντίωσις τοῖννυν ἔστιν αὕτη, quasi ex superioribus hoc colligatur et accedat tantummodo (δῆλον δὲ καὶ «9) ex inductione confirmatio; at quomodo ex superiore disputatione hoc concludi possit, equidem non perspicio. Ac deinde in ea argumentatione, quam ex inductione se dicit repeteret, unum sane affert, quod ad confirmandam propositionem pertineat, «9: πάντα γὰρ διαφορὰν τοῖς ἀντικειμένοις, cf. Z 12. 1037b 20: αἱ γὰρ διαφοραὶ ἐναντίαι αἱς διαφέρει τὸ γένος. Top. VI 4. 142b 9: τὰ ἐκ τοῦ αὐτοῦ γένους ἀντιδημένα. V 6. 136b 3. Cat. 13. 14b 33. Etenim si vere contendit, contraria esse quibus genus distinguatur in species, necease sane est, τὴν ἑτερότητα τῷ εἶδει, quoniam est διαφορὰ τοῦ γένους, redigi ad ἐναντίωσιν, sed ipsum illud exemplum generis in species divisi, quod affert Cat. I. l., demonstrare potest, differentias generis, quoniam plures quam duas esse possunt in eadem distinctione, non esse necessario contraria. — Quae autem praeterea addit, «10 καὶ ὅτι τάνατος — 15 οὐ γίγνεται, ea nec per se apte et iusto ordine videntur disputata esse, neque vero ad confirmandam propositionem quidquam conferre. Quod enim contraria in eodem genere esse et τὴν ἐναντιότητα διαφορὰν τελείαν esse dicit, ex ea non potest colligi, quae in eodem genere distinguantur differentiae, eas esse contrarias, vel τὴν διαφορὰν τοῦ γένους esse ἐναντιότητα. — «11 δέδειται, cf. cap. 4. — «11 ἦν,

cf. 4. 1055a 16. — «13 ἐν τῇ αὐτῇ συστοιχίᾳ τῆς κατηγορίας, cf. ad 3. 1054b 35.

1058a 17 τοῦτο ἄρα — 28 μόνοις. Complexus iterum notionem τῶν ἑτέρων τῷ εἶδει, qualem antea exposuit, hoc addit ut ea dicat ἄτομα ὄντα «18, quod non esse accipiendum (quae est Waitzii sententia Org. I. p. 277) de rebus singulis et concretis, cf. B 3. 999a 12, sed de speciebus, quarum ea est natura, ut in species non possint amplius dividiri, apparere arbitror coll. 9. 1058b 9. Z 8. 1034a 8: ἄτομον γὰρ τὸ εἶδος. K 1. 1059b 35: τὰ δ' ζοχατα τῶν ἐκ τοῦ γένους ἀπλούστερα τῶν γενῶν· ἄτομα γάρ, τὰ γένη δ' εἰς εἴδη πλείω καὶ διαφέροντα διαιρεῖται. Quae igitur differant species, ea oportet et ipsa esse species. — Eadem individuae naturae notam, ἄτομα ὄντα «19, addit ubi deinde definit quae sint ταῦτα τῷ εἶδει. Quod autem ea dicit μὴ ἔχειν ἐναντίων, proximis verbis ne quis falso accipiat cavit: ἐν γὰρ τῇ — 21 ἐλθεῖν, i. e. si quis descendit a summo genere per differentias specificas ad extremas species, eum transire quidem oportet per contrarias inter se differentias, cf. ad «10, attamen in eadem extrema et individua species nulla per se inest contrarietas.

Ex his notionibus apparere dicit (ῶστε φανερόν «21), si quis species generis alicuius (τῶν ὡς γένους εἰδῶν προσηκόντων «22, i. e. τῶν προσηκόντων τῷ γένει ὡς γένους εἰδῶν) cum ipso earum genere comparaverit, iis nec ταυτότητα neque ἑτερότητα τῷ εἶδει tribui posse; genus enim materia est specierum (cf. ad «1), materia autem cognoscitur negatione formae sive differentiae, ideoque ei cum specie nec identitas nec contrarietas differentiae intercedit. Si diversis e generibus repetitas species inter se comparaveris, ea nimis generis, non speciei est diversitas, «25 — 28. — «21 πρὸς τὸ καλούμενον ὃν γένος. Haec verba quamquam iam Ioannem Philop. in textu habuisse appetet, tamen non possum mihi persuadere sic ab Ar. scripta esse. Reputanti sententiae contextum necessarium videbitur id significari genus, cui subiectae sint species, ut dubitem an pro καλοίμενον ὃν scribendum sit καθόλου ὃν vel κατηγοροίμενον. Schweglerus integrum esse ratus lectionem vulg.

intelligi vult τὸ ὄν καὶ τὸ θν, sed nec eo quem adhibet loco, *A 3. 1014b 9*, τὰ καλούμενα γένη in hunc modum videntur accipienda, neque ea interpretatio cum universa disputatione potest conciliari. — *a24 μὴ ὡς κτλ.*, cf. quem exposuit variū v. γένος usum *A 28*.

CAP. IX.

Quae differentiae efficiant speciei differentiam, quae non, exponitur, ac maris feminaeque exemplo illustratur.

Discrimina ea, quae generi alicui accedunt, vel ipsam eius notionem et naturam substantialem definit, vel externam modo et materialem existentiam attingunt (*τὸ συναλημένον τῇ ὑλῃ b2*, cf. ad *E 1. 1025b 32*); ex illis species existant, ex his non item. Quodsi materiae diversitas efficeret, ut esset alterum ab altero specie diversum licet eidem subiectum utrumque speciei, consequens esset ut specie differret hic albus equus ab illo nigro, Callias a Socrate. At materia *οὐ ποιεῖ διαφοράν*, *b6*, cf. *8. 1058a 16, 24*, nec singuli homines species sunt hominis quamquam inter se carne et ossibus differunt, *b6 — 8*; haec enim diversitas et contrarietas cernitur modo in concreta (*τὸ σύνολον b8*) et materiali natura hominis, non in substantiali eius notione, ὅτι ἐν τῷ λόγῳ οὐκ ἔστιν ἐναντίωσις· τοῦτο δ' (sc. ὁ τοῦ ἀνθρώπου λόγος, vel τὸ τοῦ ἀνθρώπου φῶς) ἔστι τὸ ἔσχατον ἀτομον *b9*, propterea nimirum, quia non amplius in species potest dividi, cf. ad *8. 1058a 18*. Iam vero illud discrimen, quo animal masculum a feminino distinguitur, licet proprius attingat ipsam animalis naturam quam coloris similitudine affectionum diversitas (cf. *a32 — 34, Z 5. 1030b 21*), tamen non ex notione substantiali sed ex materiali existentia animalis petitum est, ideoque speciei differentiam non magis efficit, quam singulorum animalium multitudo. — Ad universam hanc disputationem conferenda sunt quae similime Aristoteles de partibus rei in definitionem vel recipiendis vel non recipiendis disserit *Z 10, 11*.

a36 ἢ ὅτι κτλ. A part. ἢ orditur responsio (cf. ad *Z 4. 1030a 3*), quae deinde, omissa prorsus interrogandi forma, continuatur proximo enunciato: *καὶ ἐπιδὴ κτλ.* Eandem vim

part. ἦτις habet b18. — b5 οὐδέ ἀν ὄνομα ἐν τεθῆ, unum albo homini, alterum nigro homini, ut hoc externo signo magis specierum diversarum formam induant. — b11 καὶ ὁ λευκός δὴ ἄνθρωπος (int. ἔστιν ὁ λόγος μετὰ τῆς ψλησ), ὅτι Καλλίταις λευκός, albus enim color homini tribuitur, quia hic vel ille homo albus est; κατὰ συμβεβηκός οὖν (h. e. κατὰ τὸ σύνολον, οὐ κατὰ τὴν οὐσίαν καὶ τὸν λόγον) ὁ ἄνθρωπος λευκός, idoque albus color non efficit speciei diversitatem. — b12 οὐδὲ χαλκοῦς κτλ. Pro ξύλινος priore loco scriendum videri τρίγωνον ξύλινον, ut in utroque exemplo coniungantur quae quam et notione et materia differant, ex notionis diversitate id habeant, ut specie diversa esse iudicentur, exposui Obs. p. 125.

CAP. X.

Corruptibile et aeternum genere inter se differunt.

Extremis huius capitinis verbis, a10—14, docemur universam hanc disputationem pertinere ad refutandam Platonicam de ideis doctrinam; id si probe tenuerimus per omnem ratiocinationem, vix quidquam difficultatis relinquitur.

Contraria specie differunt; atqui τὸ φθαρτόν et τὸ ἀφθαρτόν contraria sunt; ergo specie differunt, a26—29. Syllogismi forma tam necessario in conclusione requirit: ἔτερον εἴναι τῷ εἰδεῖ, ut licet invitis codd. omnibus et consentiente cum vulgata lectione Ioanne Philopono, εἴδει pro γένει legere non dubitem. — Esse autem τὸ φθαρτόν et τὸ ἀφθαρτόν contraria, adiecta parenthesi confirmat: στέρησις γὰρ ἀδυναμία διωρισμένη, h. e. τὸ ἀφθαρτόν continet ἀδυναμίαν, nimirum impossibilitatem intereundi, canque διωρισμένην, definitam per naturae ad recipiendum aptae ambitum; ergo significat τὸ ἀφθαρτόν privationem (cf. 5. 1055^b 7), quae quia plena est et absoluta, contrarietas recte dicitur, cf. 4. 1055^a 34.

Sed dixerit quispiam, ita ipsas quidem notiones (ἐπ' αὐτῶν τῶν ὄνομάτων b29, cf. I 1. 1052^b 7) τοῦ φθαρτοῦ et τοῦ ἀφθαρτοῦ demonstrari contrarias esse, inde vero nequaquam esse consequens, ut ubicunque altera res sit corruptibilis altera aeterna, hae res inter se contrariae et specie diversae iudicandae sint. Quid enim? Albus color et ni-

ger procul dubio diversi sunt specie; nihil tamen secius in eodem genere, veluti humano, et albus et niger potest inveniri color, quin etiam eidem homini aliis temporibus modo albus modo niger color potest accidere, neque tamen ex hac diversitate colorum illorum, qui diversi esse specie iudicati sunt, diversitas speciei humanae efficitur, b30—35. Haec si quis animum induxit obiicere, respondet Aristoteles b36: ἀλλὰ τῶν ἐναντίων τὰ μὲν κατὰ συμβεβηκός ὑπάρχει ἐντοις κτλ. Quaedam contraria ita sunt comparata, ut accidentium loco in quibusdam rebus habeantur nec quam ipsae habent speciei diversitatem eam ad has, quibus iuharent, res transferant; alia vero eiusmodi sunt, ut nusquam pro accidentibus possint haberi, atque in his est τὸ φθαρτόν et τὸ ἄφθαρτον. Quae si accidentium vi ac potestate alicui rei inhaererent, posset nimimum eadem res, quem esset φθαρτή, esse etiam ἄφθαρτος, quod manifesto harum notionum naturae repugnat. Ergo non modo ipsae per se notiones τοῦ φθαρτοῦ et τοῦ ἄφθαρτον inter se sunt contrariae, sed ubicunque altera res est aeterna altera corruptibilis, ipsae harum substantiae inter se contrariae sunt. Id igitur ex quo et per quod, tamquam principium (*ἢ καὶ καθ' ὁ πρῶτον* a9), altera res aeterna est, corruptibilis altera, hoc est autem substantiae ipsae rerum, alterius aeternae, alterius corruptibilis, in se continent oppositionem. Quare non modo specie diversas esse oportet singulas res aeternas et singulas corruptibiles, quod a principio ad demonstrandum proponebatur, sed, quoniam substantiae contrarietatem receperunt, ipso genere differunt.

Iam facile appareat, quantopere ab his, quae demonstravimus, Platonica idearum doctrina discrepet, a10—14. Quum enim praeter mortalem hominem ideam ponunt hominis sive immortalem hominem, eumque cum mortali non modo nomen (*οὐχ ὄμανυμα* a14, cf. ad A 6. 987b 10) sed etiam speciem communem habere contendunt: manifesto concedi posse arbitrantur, ut aeternum quidpiam et aliud corruptibile eiusdem sint speciei. Nos vero demonstravimus τὸ ἄφθαρτον et τὸ φθαρτόν, et per se et ubicunque singulis rebus adhaerent, non modo speciei, sed etiam, quae latius patet, generis in se continere diversitatem.

K.

PARS PRIOR, 1. 1059a 18 — 8. 1065a 26.

Priore libri K parte eadem brevius exponuntur, quae uberius disputata sunt libris *BTE*. Cur ipsi Aristoteli haec libri pars assignanda videatur, significavi in prooemio p. 15. Etenim si ponamus ab alio quodam post Aristotelem Peripatetico excerptos esse libros *BTE* eamque epitomen falso ipsis Aristotelis libris illatam esse, mirum videri debet, quod rarissime in hac breviore dissertatione eadem res iisdem verbis expositae sunt, quibus in ampliore illa disputatione; nec facile explicari potest, qui factum sit, ut in hac epitome et omissa sint aliquoties, quae satis gravia videantur, vel ab ordine sententiarum et argumentationis in illis libris institutae aliquantum discessum, et alia huic disputationi propria sint et peculiaria, quae frustra quaeras in libris *BTE*: denique vix credibile est, tam accurate quemquam dictionem Aristotelicam imitari et exprimere potuisse. Hae difficultates omnes tolluntur, si ab ipso Ar. hanc theologiae partem primum hac disputatione adumbratam, postea libris *BTE* uberius elaboratam esse ponimus.

De ipsis rebus, quae hac libri K parte continentur, quam expositum iam sit ad libros *BTE*, satisfecisse mihi videor interpretis officio, si significavero, quibus cum locis illorum librorum singulae huius libri partes concinuant et quid potissimum vel diversum sit in argumentandi ratione vel huic libro proprium; qua de re conferenda est eximia Brandisii disputatione: Ueber die Aristotelische Metaphysik. Berl. Ak. d. Wiss. 1834. Exponenda praeterea sunt, si qua in ipsis verbis vel explicatione vel emendatione videntur egere.

CAP. I & II (= B 2—6).

Primis verbis, 1059a 18—20, respici vel ad ipsum librum *A* vel ad aliam eiusdem argumenti commentationem, monitum est p. 22. Deinde enumerantur et explicantur *ai analogiae*, cf. ad *B* init.

1) 1059a 20—23 = *B* Quaest. I. 996a 18—b25. Quam alteram posuit in libro *B* argumentationem, quum non quilibet in re omnia causarum genera inveniri dicit, 996a 21—b2, eam h. l. omisit. Habeamus quidem similia quaedam paullo infra, a34—38, sed parum apto loco, cf. ad h. l. et Brandis I. l. p. 67.

2) a22—26 = *B* II. 996b 26—997a 15. Quam illic exposuit dubitationem, idealium principiorum num possit omnino esse scientia, 997a 2—11, eam hic omisit.

3) a26—29 = *B* III. 997a 15—25. Haec quaestio longe diligentius in libro *B* disceptatur, adhibita τῶν χαρ' αὐτὰ συμβεβηκότων notione, 997a 20.

4) a29—34 = *B* IV. 997a 25—34. — a30 non debbat Bekk. ex uno cod. *E*, quamquam cum eo consentire videtur Alex. p. 607, 20, addere verba: ἀπόδειξις ἐστίν. Necessaria haec verba non possunt videri, quoniam ad hanc quaestionem perinde atque ad antecedentem, a26, supendum est: η σορία ἐπιστήμη ἐστίν, coll. a21. At illa nec apta sunt; etenim hoc unum quaeritur, num substantiarum scientia eadem sit scientia, ἐπιστήμη (cf. Θεωρία 997a 25), accidentium, non quaeritur, num ea sit demonstratio, ἀπόδειξις, accidentium, sed ἀποδείξεως et ἀποδεικτικῆς ἐπιστήμης notio pariter atque in libro *B* tum demum adhibetur, quum comprobare suscipit non esse eandem et substantiae et accidentium scientiam. Accidentia, ait, per demonstrationem sciuntur, substantiae non item (εἰ γὰρ περὶ γε τὰ συμβεβηκότα ἀπόδειξις ἐστι, περὶ τὰς οὐσίας οὐκ ἐστιν a30), unde quod videtur colligi posse (cf. ad *B* l. l.) non esse eandem et substantiae et accidentium scientiam, lectori supplendum relinquit.

a34 ἀλλ' οὐδὲ — 38 ἀκινήτοις. Prima philosophia non versatur in investigandis quatuor illis causarum generibus, quae in Physicis (cf. II 3) enumerata sunt. Unum enim ex illis generibus est causa movens, quae non inventitur nisi in iis rebus, quae actioni vel motioni subiectae sunt; at prima philosophia pertinet ad immobilia. — Haec disputatio quorsum h. l. pertineat, non intelligo. Neque enim quaestio[n]is habet formam, quam reliqua omnia in his duobus capitibus, sed simpliciter aliquid contenditur, nec

cum superiore quaestione, quae est de substantia et accidentibus, ulla potest ratione coniungi. Eandem argumentationem habemus *B* 996^a 21 — b1, sed illic quidem apte coniunctam cum prima quaestione. Ad eandem primam quaestionem utrum etiam h. i. ab Ar. haec verba scripta et libriorum errore transposita, an ab ipso Ar., quum primum has quaestiones colligeret et adumbraret, non suo loco posita esse iudicemus, dubium est; equidem ipsius scriptoris negligentia turbatum esse sententiarum ordinem suspicor. — «35 pro part. oīts scribendum videtur oīδē, quoniam nihil sequitur, quod ad oīts referatur.

5) «38 — b21 = *B V.* 997^a 34 — 998^a 19. — Mathematicas res non posse, quae Platonicorum est sententia, medio inter ideas et res sensibiles loco poni, brevius h. l. b3 — 9, sed haud minus perspicue et distincte quam illic exponit. Eadem, ait, omnium generum rerum ratio; ergo si res mathematicas medias ponunt inter corpora sensibilia et ideas, consequens est, ut inter hominem sensibilem et ανθρωπον medium ponere tertium hominem (*τρίτος ἀνθρωπος* b8, noli cogitare de eo argumento refutandae doctrinae de ideis, quod ὁ τρίτος ἀνθρωπος tamquam peculiari nomine appellatur, cf. ad *A* 9. 990b 17) debeant et similiter in reliquis generibus. εἰ δὲ αὐτὸν μή ἐστιν ὡς λέγονται «9, i. e. εἰ δὲ μή ἐστι τὰ μαθηματικὰ μεταξὺ τῶν εἰδῶν καὶ τῶν αἰσθητῶν, ὡς λέγονται οἱ Πλατωνικοί. — Propria huic libro sunt, quae de mathematicarum rerum materia disputat, b14 — 21, eam nec physicae disciplinae esse investigandam, nec analyticae (*τῆς σχολούσης περὶ ἀποδεξίως τε καὶ ἐπιστήμης* b18), ideoque videri ad primam philosophiam pertinere, a qua eam alienam esse antea, b12, est demonstratum. Comparari quidem possunt, quae *B* 998^a 7 — 18 de existentia rerum mathematicarum disserit, sed satis tamen diversa disputationis utriusque est ratio. Materiam autem rerum mathematicarum, quae ut cognitabilis distincta sit a sensibili ipsorum corporum naturalium materia, commemorationem legimus *Z* 10. 1036^a 9 sqq. 11. 1036b 35. 1037^a 4. Distinctam eam esse propterea oportet, quia materia rerum sensibilium apta est ad recipienda varia πάθη, mathematicarum autem rerum materia, abstractarum nimirum cogita-

tione a rebus sensibilibus, unice recipit tres spatii dimensiones et definitas formas. Et quemadmodum per ὅλην τοπικήν nihil significat aliud nisi τὴν τοῦ κυνέσθαι δύναμιν, cf. ad H 1. 1042^b 6, ita ὅλη τῶν μαθηματικῶν est ή δύναμις τοῦ εἶναι τὰ μαθηματικά.

6) b21—1060a 1 = B VI, VII. 998a 20—999a 23. Quae illic dicit, 998a 22: ἐξ ὧν ἐνταρχόντων ἔστιν ἔκαστον πρώτων, h. l. a23 brevius appellat τὰ καλούμενα ὑπό τινων στοιχεῖα, ubi voc. τινῶν physiologos videtur significare. Genera autem potius quam elementa ut demonstret investiganda esse primae philosophiae, illic, 998^b 4—14, definitionum rationem adhibet, quam hic omittit; et duas illic quaestiones distinguit, alteram utrum genera an elementa, alteram utrum summa an infima genera pro principiis sint habenda, quas hic indistincte persequitur. — b26 τῶν ἐσχάτων, i. e. τῶν καθ' ἔκαστα, cf. Waitz Org. I. p. 284. — b36 ἀτομα γάρ, cf. ad I 8. 1058a 18. — 1060a 1 ἀρχὴ τὸ συναναιροῦν, cf. ad A 1. 1013a 17.

7) a3—27 = B VIII. 999a 24—b25. In utraque disputatione easdem duas distinguit quaestio[n]is partes, ut primum investigetur, num quid omnino ponendum sit, quod per se exsistat praeter res singulas ac sensibiles, a3—13 = B 999a 24—33, deinde praeter quas e rebus sensibilibus ponendum quidpiam sit, praeter quas non sit ponendum. — Proprium libro B hoc est, quod ibi nec generationem nec mutationem esse posse Ar. contendit, nisi ponatur aeternum quidpiam, 999^b 5 sqq.; quod autem hic Ar. dicit duplicatum iri rerum numerum, si quid ponatur per se esse praeter singulas res sensibiles, eam quidem rationem in ampliore illa disputatione Ar. quintae inseruit quaestio[n]i, 997^b 5 sqq. (cf. A 9. 990^b 2), quam octavae quaestio[n]i additum affinem esse monui ad 999a 24. Denique in utraque disputatione ipsi, quae agitur, quaestio[n]i hoc addit ut discep[er]t, utrum materia potius an forma pro principio sit habenda, a19—24, B 999^b 12—20, eo tamen discrimine, ut illic hanc singularem quaestio[n]em cum universalis coniungat per notionem aeternitatis, quae requiratur in principiis rerum mutabilium, cf. 999^b 12: Ετι δέ εἰπερ ή ὅλη ἔστι διὰ τὸ ἀγέννητος εἶναι, hic disiungat, quum dicit a19: εὶ δὲ μὴ

χωριστή — ἐστὶν ἀρχή, siquidem antea quaeruntur principia, quae sciuncta a rebus sensibilius per se sint.

«7 εἰρηται, cf. l. 1059b 21 — 1060a 1. — «9 τὰ δεῦρο, i. e. τὰ αἰσθητά, cf. l. 1059b 8, 11. 6. 1063a 11, 22. A 9. 991b 30. B 6. 1002b 15, et de usu pron. τάδε ad A 9. 990b 8. — «12 μηδενὶ τῶν αἰσθητῶν ὑπάρχοι, i. e. μηδὲν τῶν αἰσθητῶν ἔχον ὡς ὑποκείμενον. — «15 τι γὰρ μᾶλλον κτλ. Vel ex mutata constructione cognoscitur particulam οὐ eam quae altero loco posita est, οὐ τῶν ἄλλων, referendam esse ad μᾶλλον. — «25 χαριστατοι appellantur limatioris iudicii philosophi, cf. A 10. 1075a 26: οἱ χαριστέρως λέγοντες. Eth. N. I 2. 1095a 18 — 21, b22, et quae colegerunt Zell ad b. l. p. 16. Fritsche Eth. N. VII, VIII. p. 75. — «27 πῶς γὰρ ζοται τάξις κτλ., cf. A 10. 1075b 24.

8) «27 — 36 = B X. 1000a 5 — 1001a 3. Ipsam quaestione, quae est de rerum aeternarum et corruptibilium principiis, non minus perspicue hic excutit, quam in libro B, sed. illic addit veterum theologorum et Empedoclis mentionem, aptam illam quidem nec tamen necessariam. Aliter iudicat Brand. l. l. p. 68.

9) «36 — b19 = B XI, XII. 1001a 4 — 1002b 11. Quaestiones de ente et unitate, utrum pro substantiis habenda sint necne, et de substantiali rerum mathematicarum dignitate aliter et aptius quidem distinxit in libro B. Etenim in libro K a verbis ἐτι δὲ τοῖς b6 altera videtur quaestio ordiri; librum B si contuleris, prior quaestio usque ad b12 φρόδιον εἰπεῖν videbitur continua esse. Sed omnino has quaestiones leviter modo adumbravit in hoc libro, longe diligentius ac subtilius, exhibitis Eleatarum Pythagoreorum Platoniconrum placitis, elaboravit in illa libri B disputatione.

b4 πάντ' ἐστίν. Cur legendum putem cum Alex. πάντ' ζοται, exposui Obs. p. 63. — b8 τὸν ἀριθμὸν γεννῶσι πρῶτον. Pro adv. habendum esse πρῶτον, recte Alex. significat p. 612, 32: γεννῶσι τοὺς ἀριθμοὺς πρῶτον, — ἐκ δὲ τῶν ἀριθμῶν πάλιν τάλλα. Eaque alia, quae deinde e numeris generentur, praecipue accipienda esse de rebus geometricis, puncto linea cet., appetat conferenti et «12, ubi ab unitate et numeris, quae pro principiis habeantur, continuo transit ad lineas plana corpora, et praecipue ratiocinationem libri B

1001^b 17 — 25. — Redarguit autem hanc Platonicam numerorum generationem hunc in modum b 10, 11: si vere contendunt numeros fieri ex unitate et materia, consequens est ut quilibet numerus ipsa sit unitas, quoniam materia induit formam unitatis. At quomodo licet cogitari τὴν δυάδα ἐν εἰναι; Longe subtilius eam rem pertractatam legimus B 1001^a 29 — b 25. — b 13 τὰς πρώτας, i. e. eas superficies, quae cogitabiles et per se sint, non sensibiles. — b 13 ταῦτα δ'. Part. δέ num h. l. ferri possit, alii videriat; equidem ne Aristotelica quidem dictione eam excusatam ratus scribendam suspicor part. γέ. — b 14 διαιρέσεις, cf. B 1002^a 19. — b 18 γένεσις, cf. B 1002^a 28 sqq.

10) b 19 — 23 = B XV. 1003^a 6 — 17.

11) b 23 — 28. Haec ut sunt disputata non video quid magnopere differant a septima huius libri quaestione, a 3 — 27, praeterquam quod illic eadem et uberior et diligentius expoununtur. Sed fortasse simile quidpiam voluit Ar., quale in ampliore disputatione explicuit B XIII. 1002^b 12 — 32.

12) b 28 — 30 = B IX. 999^b 24 — 1000^a 4. Et haec admodum manca sunt, et potentiae notio, quam tetigit certe in ampliore disputatione, B XIV. 1002^b 32 — 1003^a 5, h. l. prorsus est omisa. — a 30 pro ταῦτα recipiendum e codd. **TAb** ταῦτα suadet Schw., ut idem dicat Ar. ac B 999^b 32: οὐκ ἔσται παρὰ τὰ στοιχεῖα οὐθὲν ἔτερον. Sed haec nec perspicue dixisse videretur, neque est cur a fide plurimorum codd. recedamus, si vulgatam lect. sic interpretamur: πάντα, ὅσα ἵπο τὴν αὐτὴν ἀρχήν, ἔσται ταῦτα. cf. Alex. ad h. l.

CAP. III (= Γ 1. 2).

Inter hoc libri K caput et duo prima capita libri Γ illud omnino intercedit discrimin, quale inter commentationem primum brevius adumbratam ac deinde diligentius elaboratam esse solet. Nonnulla, quae hic simpliciter ponit, illic demonstrat vel confirmat, veluti philosophiam esse scientiam entis quatenus est ens, 1060^b 31, cf. Γ 1, ens et unum eadem prope notione contineri, 1061^a 17, cf. Γ 2. 1003^b 22 — 32, al. Alia longe apertius in ampliore illa disputatione explicuit, quam h. l.; ita de oppositionum variis generibus

quae illic dicit, 1004^a 9—31, ea et magis ad rem pertinent, et clarissunt exposita, quam quae hic de singulare quadam oppositionis ratione quasi in transitu monet, 1061^a 19—27. Alia illic addita, hic plane omissa sunt, veluti de dividenda in singulas disciplinas philosophia secundum diversa entis genera, 1004^a 3 sqq. (Alia praeterea utriusque disputationis discrimina accurate persequitur Brandis l. l. p. 69, quamquam levioribus quibusdam rebus nimium videtur tribuere.) Sed omnino eadem fere ratiocinatione usus et hic et illic duas solvit ἀπορίας, quas primo et quarto loco proposuerat, 1059^a 20—23, 29—34; nimirum utramque solvit dubitationem, priorem 1060^b 31—1061^a 28, alteram 1061^a 28—b11, quamquam sub finem disputationis, 1061^b 15, ipse priorem tantum se solvisse profitetur.

1060^b 33 εἰ μὲν οὖν. De apodosis a part. οὖν exorsa cf. ad *A* 3. 983^a 33. — 1061^a 15 ξστωσαν γὰρ αὐται τεθεωρημέναι, cf. ad *G* 4. 1004^a 2. — 1061^a 20 χαῖτοι γ' — 27 ὑπάρξῃ αὐτῷ. Quod dicit a 19: λέγεται δ' ξκαστον αὐτῶν χατὰ στέρησιν, eo studet confirmare, ut demonstret, ea etiam, quae videantur ab hac lege recedere, ad eam referri posse. Nimirum sunt quaedam contraria, inter quae medium quidpiam intercedit, veluti contraria inter se sunt ὁ δίκαιος et ὁ ἄδικος, medium inter utrumque locum habet ὁ μήτε δίκαιος μήτε ἄδικος. Et ὁ ἄδικος quidem manifesto est στέρησις τοῦ δίκαιου, at ille medius iure dubites num et ipse dicatur χατὰ στέρησιν a 21. Sed huius etiam in notione cerni privationem appetit, modo ne eam solam dixeris privationem, qua universa notio negatur, sed etiam eam, qua una vel altera nota specifica notionis tollitur, στέρησις μὴ τοῦ ὅλου λόγου, τοῦ τελευταίου δὲ εἰδονς, a 23. Igitur ὁ ἄδικος est στέρησις τελεία τοῦ δίκαιου, medius vero ille, ὁ μήτε δίκαιος μήτε ἄδικος eiusdem notionis στέρησις ἀτελής est, sed ad στέρησιν utraque notio refertur. — Hoc fere quin voluerit Ar. dicere, non est dubium, sed parum apte ipse dixit. Etenim enunciatio non potest aliter conformari, nisi ut apodosin ordiamur a vv. περὶ πάντα δῆ κτλ. a 22; at haec apodosis nulla ratione cohaeret cum protasi a 18 ἐπεὶ δ' ἔστι — 20 στέρησιν, sed unice refertur ad eam dubitationem, quae deinde succurrit scriptori: χαῖτοι γ' ξνια κτλ.,

quae enim dicit «22 τὰ τοιαῦτα, non possunt alia intelligi nisi τὰ ἀνὰ μέσον. Ac deinde «25 ὁ ἄδικος λατiore sensu dixit, quum rectius dicendum esset ὁ μεταξὺ τοῦ δικαιοῦ καὶ ἄδικον, cf. Alex. p. 617, 26: οὐ πάντως ὁ ἄδικος, λέγων ἄδικον τὸν μήτε δίκαιον μήτε ἄδικον, ἀλλὰ τὸν μέσον ὅντα δίκαιον καὶ ἄδικον. — «28 περὶ τὰ ἐξ ἀφαιρέσεως, cf. ad A 2. 982a 27. — «29 περιελών. Eadem vi h. v. usurpari atque ἀφαιρεῖν appareat ex Z 3. 1029a 11, coll. «16. — «33 συννεχὲς ἐφ' οὐ, ἐπὶ δύο κτλ. cf. 4. 1061b 24. A 13. 1020a 11. — b5 φιλοσοφία ea vi usurpari h. l. qua alibi πρώτη φιλοσοφία vel θεολογία dicitur, monitum est in prooem. p. 5. Similiter deinde dicit τὸν φιλόσοφον b10, i. e. τὸν πρῶτον φιλόσοφον. — b6 τῇ φυσικῇ κτλ. cf. 7. 1064a 30. E 1. 1026a 12.

CAP. IV (cf. Γ 3).

Tertio libri Γ capite Ar. primae philosophiae esse demonstrat, cognoscere summa sciendi principia; idem et eadem fere ratione eum demonstraturum esse h. l. ex principio capitinis colligas. Hoc enim dicit: mathematica disciplina summis sciendi principiis (*τοῖς κοινοῖς* b18, i. e. *τοῖς κοινοῖς ἀξιώμασι*, cf. ad B 2. 996b 26) utitur illa quidem, sed *ἰδίως*, i. e. *ἐπὶ τοσοῦτον*, ὅσον ἐπέχει τὸ γένος περὶ οὐ φέρει τὰς ἀποδείξεις, Γ 3. 1005a 25. Ergo non mathematicae est, haec principia tamquam universalia investigare et cognoscere, sed eius scientiae, quae universe ad ens pertinet, quatenus est ens, id est autem primae philosophiae. Sed ab hac argumentatione, quam h. l. «17—27 significat potius quam explicat, longe vero diligentius in libro Γ persequitur, deinde eo declinat, ut et mathesin et physicam partes esse demonstraret τῆς σοφίας «33, quo voc. h. l. philosophiam universe, non primam philosophiam significat, cf. ad A 2. 983a 20.

b21 ἀπολαβοῦσα dubito num accipi possit eadem vi ac λαμβάνειν vel ἀναπόδεικτον ὑποιθένται, quae Schw. est sententia; nusquam certe verbum compositum hac simplicis verbi significatione me legere memini. Videtur potius secludendi et secernendi vim babere, perinde atque alibi ἀποτέμνειν, cf. Γ 1. 1003a 24: μέρος αὐτοῦ ἀποτεμόμεναι περὶ τούτου

Θεωροῦσι τὸ συμβεβηκός, vel περιγράφεσθαι, E 1. 1026^a 8. K 7. 1064^a 2. — *b*22 τῆς οἰκείας ὑλης. Voc. ὑλη non eo est sensu usurpatum, de quo dictum est ad 1. 1059^b 15, sed idem fere significat ac τὸ ὑποκείμενον vel τὸ γένος, ut hoc Ar. dicat: περὶ μέρος τι τοῦ γένους τοῦ ὑποκείμενον αὐτῷ. — *b*24 συνεχὲς ἐφ' ἐν κτλ., cf. ad 3. 1061^a 33. — *b*25 τῶν ἐν μέρει, cf. ad Γ 1. 1003^a 21.

CAP. V (= Γ 4).

Quae argumenta hoc capite Ar. proponit ad confirmandum principium contradictionis, eadem omnia in libro Γ habemus. Etenim postquam monuit principium contradictionis non posse directa argumentatione comprobari, sed posse sane insitiatores eius refutari, *a*2—5, cf. Γ 4. 1006^a 5—18, hos adversarios ut principii veritatem agnoscant adgit, modo concedant, se singulis verbis, quibus utuntur, certum quidam significare, *a*5—20, cf. 1006^a 18—1007^a 20. His brevem addit argumentationem adhibita necessitatis notione, a superiore ipsa re non multum diversam, *a*20—23, cf. 1006^b 28—34. Deinde insitiatores principii eo absurditatis deduci demonstrat, ut eandem rem diversissima quaeque esse statuere debeant, *a*23—30, cf. 1007^b 18—1008^a 3. Quae deinde de Heraclito monet, qui οὐ συνεῖς ἔαντοῦ τι ποτε λέγει hanc proposuerit sententiam, comparari possunt cum Γ 3. 1005^b 35. Tum si quis negationem ubique cum affirmatione coniungendam censuerit, addendam esse docet, cui nimirum eadem veritas tribuenda sit, utriusque, et affirmationis et negationis, negationem, *a*36—*b*7, cf. 1008^a 4—7. Denique illos adversarios sibi ipsos repugnare dicit, si sententiam suam illi legi de aequali affirmationis et negationis veritate subiecerint, *b*7—9. — Et has quidem rationes, quas in utroque libro Ar. persequitur, plerumque longe uberior et enucleatius illic esse explicatas, comparanti facile appetret; sed praeterea, ut leviora omittamus, duo argumenta, quae illic legimus, h. l. plane desideramus. Illic enim demonstrat, sublato contradictionis principio omnem tolli rerum substantiam, ut nihil nisi per accidens praedicetur, 1007^a 20—*b*18, et adversarios principii, quae dicendo contendant,

ea agendo ipsos refutare, 1008^b 12—1009^a 5. Cf. Brandis l. l. p. 70 sq.

1061^b 36 οἶον, cf. ad Γ 4. 985^b 6. — 1062^a 1 καὶ τὰλλα τὰ τοῦτον αὐτοῖς ἀντικείμενα τὸν τρόπον, i. e. ὅσα αὐτοῖς ὠσάύτως ἀντικείται, ὥσπερ τό τε εἶναι καὶ τὸ μὴ εἶναι, οἶον λευκὸν καὶ μὴ λευκόν. — α 3 πρὸς τόνδε δ' ἔστιν, i. e. πρὸς τὸν τιθέμενον ὅτι ἐνδέχεται κτλ., cf. α 31. — α 3 πιστοτέρα, cf. βεβαιοτάτη Γ 3. 1005^b 18, 22. — α 5 εἴπερ ἔσται, de hoc usu temp. fut. cf. Obs. p. 66 sq. — α 5 πρὸς τὸν λέγοντα τὰς ἀντικείμενας φάσεις, int. ἄμα ἀλήθευσθαι κατὰ τοῦ αὐτοῦ, cf. α 10. De vv. τὰς ἀντικείμενας φάσεις cf. α 10, 22, 34, δ 17, et ad Γ 6. 1011^b 14. — α 6 διότι h. l. non sua ac plena vi usurpatur ut significet «qua de causa»; qui enim indirecta argumentatione adversarios principii redarguit, is non cur fallantur demonstrat, sed tantum eos falli docet. Igitur διότι idem fere est atque ὅτι, cuius usus exempla Aristotelica collegit Waitz Org. 58^b 7. — α 12 αὐτῶν scriendum videtur pro vulg. αὐτῶν, ut idem significetur ac pron. ἀλλήλοις α 11, 13, cf. Γ 4. 1006^b 9, α 21, 23. — α 17 τοῦνομα, nimirum τὸ εἶναι, cf. ad Γ 4. 1006^a 29. — α 26 ἡ μᾶλλον, cf. 1008^a 1. — δ 10 τῶν τὰ τοιαῦτα ἐνισταμένων, i. e. τῶν τοιαύτας ἐνστάσεις φερόντων, cf. Top. VIII 10. 161^b 11.

CAP. VI (= Γ 5—8).

Quantum et concinat hoc caput cum libri Γ cap. 5 sqq. et ab iis differat, satis apparebit collatis singulis, quae sunt de eadem re, utriusque disputationis partibus; ipsa enim ratio discriminis eadem fere est, quam in superiore commendationis parte significavimus.

1062^b 12—24, cf. Γ 5. 1009^a 6—16, 22—30. — δ 24—33, brevius idem, sed magis perspicue expositum est 1009^a 30—36; et horum quidem locorum tantum esse discrimen, ut non possit altera disputatione ex altera putari excerpta esse, recte monet Brand. l. l. p. 71. — δ 33—1063^a 10, cf. Γ 5. 1010^b 1—26. 6. 1011^a 31—34. — 1063^a 10—17, cf. Γ 5. 1010^a 25—32. — α 17—21, cf. 1010^a 35—37. — α 22—28, cf. 1010^a 22—25. — α 28—35, conferendum videtur potius Γ 4. 1008^b 12—27, quam quod obiter rem insipienti simi-

lius videatur *I* 5. 1010^b 14. — ^a35—^b7, conferri potest, quamquam disputandi ratio aliquantum differt, 1009^b 1—33. — ^b7—17, cf. *I* 5. 1009^a 16—22. 6. 1011^a 3—16. — ^b17—19, cf. *I* 6. 1011^b 17—22. — ^b19—24, cf. *I* 7. — ^b24—35, cf. *I* 8. — Quum alia multa, tum extrema disputationis pars, 1063^b 19—35, qua ad contraria et ad media (*τὰ ἀναμέσον*) extenditur principium contradictionis, longe et diligentius et subtilius exposita est in libro *I* quam in libro *K*; praeterea quae acute et subtiliter disseruntur *I* 5. 1010^b 30—1011^a 2. 6. 1011^a 17—^b12, al. et quae e placitis aliorum philosophorum commemorantur 1009^b 1—1010^a 15, ea frustra quaerimus in breviore libri *K* disputatione.

I 1062^b 26 *ἐπεὶ οὐν* — 30 *καὶ λευκόν*. Ratiocinatio, qua Ar. putat adversarios principii in errorem deductos, haec videtur esse: Non posse quidquam fieri ex non-ente constat inter omnes physicae disciplinae magistros. Iam vero nihil fit album (*ἐπεὶ οὐν οὐ λευκὸν γίγνεται* i. e. *ἐπεὶ οὐν οὐ γίγνεται λευκόν*, non est coniungenda part. negativa *οὐ* cum adi. *λευκόν*, ut vult Alex., tunc enim scriptum esset *μὴ λευκόν*), si iam plane et ubique est album; fit igitur album ex non-albo. Ergo consequens esse illi putant, ut ex non-ente fieri iudicetur, quoniam fit ex non-albo, nisi id quod est non-album idem esse album concesserimus. Haec, quae necessaria videtur esse, sententia neque ex ipsis verbis repeti, nec leni emendatione restitui potest. Negationem *μή* ^a28 post *γιγνόμενον* omittendam esse satis probabile videbitur; sed ne sic quidem enunciatum explicari potest, nisi praeterea *vv. νῦν δὲ γεγενημένον μὴ λευκόν* expunxerimus, quae possunt e proximis verbis *τὸ γιγνόμενον μὴ λευκόν* falso transpositis orta esse, ut haec existat enunciati forma: *ἐπεὶ οὐν οὐ λευκὸν γίγνεται λευκοῦ τελέως ὄντος καὶ οὐδαμῆ μὴ λευκοῦ, γίγνοιτ' ἀν ἐκ μὴ ὄντος λευκοῦ τὸ γιγνόμενον λευκόν· ὥστ' ἐκ μὴ ὄντος κτλ.* Sed lubricum hac in re iudicium, quum libri mscr. non praebeant talem var. lect., ex qua conjectura videatur repeti posse; Alex. manifesto eundem habuit textum, qui nunc vulgatur, et in eo explicando copiose nugatur. — ^b31 *εἰρηται ἐν τοῖς φυσικοῖς*, cf. de gen. et corr. I 3. 317^b 15. Met. A 2. 1069^b 15, et ad *I* 5. 1009^a 22. — ^b33 *ταῖς δόξαις καὶ ταῖς φαν-*

τασίαις, cf. de cognatione harum notionum Wajtz Org. L p. 444. —

1063a 7 τοῖς ἵπο τὴν ὄψιν κτλ. Simile exemplum fraudis, in quam sensus nos inducant, cf. Γ 6. 1011a 33. — « 15 τὰ κατὰ τὸν κόσμον, i. e. corpora coelestia; ea enim immunita sunt ab generatione et interitu, quibus res terrestres sunt obnoxiae, cf. de coelo I 3. 270a 12 sqq. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 469. — « 17 έτι δ' εἰ κίνησις — 21 κατ' αὐτούς. Quorsum spectet haec ratiocinatio, intelligi potest ex eo loco libri Γ, qui est de eadem re, 1010a 35—37. Si eidem rei et affirmationem et negationem tribuimus, tollitur omnis mutatio, οὐ γάρ ἔστιν εἰς ὅ τι μεταβάλλει. Similem in sententiam ut hunc ipsum locum explicemus, non aliam video rationem, nisi ut pronomine αὐτῷ « 20 non idem dici putemus, quod antea pron. ἔκεινω significatum est, verum potius id, quo quid per mutationem pervenit. Si omnino est motus, ait, et si quidvis movetur ex aliquo ad alterum aliquid, oportet id quod movetur sit in illo, ex quo movetur, non in eo ipso, ad quod movetur, et moveatur ac perveniat ad hoc; nec vero fieri potest, ut contraria iam, id quod volunt adversarii, de eo vere praedicentur¹). — Alexander ad h. l. inde a vv. δεῖ ἀρα κτλ. non ipsius Aristotelis sententiam exponi, sed e sententia adversariorum haec concludi putat, ac propterea deinde « 21 pro τὸ δὲ legendum coniicit η τό. Neque interpretationem illam aptam esse, neque hanc emendationem sufficere ad eam firmandam, facile est intelligere. — « 21 τὰ κατὰ τὴν ἀντίφασιν, i. e. τὰς ἀντικειμένας φάσεις, cf. 1062b 17: τὰ κατὰ τὰς ἀντικειμένας λεγόμενα φάσεις et ad 5. 1062a 6. — « 28 τὸ δὲ ποσὸν τῆς ἀρίστου. Quantitas quomodo cohaereat cum materia, cf. Trend. Kat. p. 79; de qualitate, quae substantiam definiat, cf. ad Α 14. 1020b 2. — « 31 ως ἀληθεύοντες. Non debebat Schw. preferre lect. cod. Ab Bess. Ald. Sylb. ως ἀληθεύοντος. Nimi-

1) Schw. pron. αὐτῷ eodem sensu accipit, atque antea ἔκεινω: *Das Verdende muss zuerst das sein, woraus es wird, und dann aufhören, es zu sein.* Hanc interpretationem ei, quam supra proposui, longe praeferrem, si vel levissimo indicio Ar. significasset, τὸ εἴναι τὸ ἔκεινω esse prius, τὸ οὐκ εἴναι τὸ αὐτῷ esse posterius; haec vero ita inter se coniunxit, ut temporis diversitas ab interprete nec debeat nec possit interponi.

rum ipsi adversarii sibi repugnant, quod obsecuti medico panem edunt, quasi vere sciant (*ώς ἀληθεύοντες*) hunc esse panem neque eundem non-panem.

1063^b 5 τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον (int. ὥσπερ ἐν τοῖς κάμνουσιν) ἔχειν — ἵσως (cf. ad A 5. 987^a 26) ἀναγκαῖον ἔστιν (int. ὥστε μεταβαλλόντων ἡμῶν μεταβάλλειν τὰς αἰσθήσεις). — 68 ἐκ λόγου quid significet, ipse Ar. proximis verbis explicat. Ii enim intelligendi sunt adversarii, qui principium contradictionis propterea tollunt, quia ponere quidquam sine demonstratiōne recusant, quum tamen demonstratio quaelibet requirat ἀρχὰς ἀναποδείκτους, cf. ad B 2. 997^a 7. (Conferri possunt quos dicit λόγου χάριν illi principio adversari, Γ 5. 1009^a 21, quaenam haec verba non plane idem significant, cf. ad h. l.) His opponuntur οἱ διαποροῦντες ἐκ τῶν παραδεδομένων ἀποριῶν 613, cf. 1062^b 21 sqq. — 618 ἐπ' ἀρχὴν τοὺς λόγους ἀναλύονται τῶν ἐναντίων. Ita notionem contrarietatis ad privationem redigit Γ 6. 1011^a 18. I 4. 1055^a 33 sqq. — 625 Ἀναξαγόραν, cf. Γ 7. 1012^a 26. A 8. 989^b 6 sqq. — 632 δυσχερῶν, cf. ad B 1. 995^a 33.

CAP. VII (= E 1).

Longe magis hoc caput concinit cum primo libri E capite, quam quae proxime antecedunt cum libro Γ, ut et sententiarum ordinem plane eundem et saepe eadem prope verba in utraque habeamus disputatione. Nec quod Brandtius l. l. p. 72 significat discriminem, hic principium et poetarum et practicarum disciplinarum simpliciter ad motum referri, 1064^a 11 — 15, illic distinctim alterum ad νοῦν ἡ τέχνην ἡ δύναμιν, alterum ad προαιρεσιν, 1025^a 22 — 24, magni videtur momenti esse.

1064^a 1 τῶν ποιητικῶν ἐπιστημῶν, i. e. artium, cf. ad Θ 2. 1046^b 3. — 632 περὶ μένοντα, i. e. περὶ ἀκίνητα, cf. E 1. 1026^a 8, 15. — 636 ὅπερ πειρασόμεθα δεικνύναι, cf. A 6 sqq.

1064^b 13 καθόλου τῷ προτέρᾳ, cf. 1026^a 30: καὶ καθόλου οὕτως ὅτι πρώτη, et ad h. l.

CAP. VIII (= E 2—4).

Quamquam sententiarum ordine ac ratione hoc caput cum *E* 2—4 consentit, tamen singulis quibusdam et levioribus in rebus paullo magis ab ampliore illa disputatione differt, quam superius caput. Veluti illic universam entis distinctiōnem persequitur, *E* 2 init., et accidentium causam ad materiam refert, 1027^a 13 (cf. 3. 1027^b 14), eorumque neque generationem neque interitum esse monet, 1026^b 22, et exempla nonnulla uberior exponit, 1026^b 33 sqq. 1027^a 23 sqq., et praecipue de veritate diligentius disserit *E* 4, quae omnia vel omittit hoc in capite vel brevius perstringit. Ceterum plane et perspicue haec disputatio scripta est, neque usquam similem in modum sententiarum ordo perturbatus, atque illic factum esse monui ad *E* 2. 1027^a 4 sqq.

1064^b 23 οὐδὲ μονσικὸν καὶ γραμματικόν. Nihil desideraveris, si haec verba omissa sint, ut omittuntur ab Alessandro; sin retinentur in textu, mutanda vel supplenda quin sint aliquo modo, non est dubium. Itaque secutus vestigia cod. *T* edd. Ald. Sylb. Bess. scribendum proposui: οὐδὲ εἰ μονσικὸν καὶ γραμματικόν. Eundem in sensum, sed a vulg. lect. longius recedens, Schw. haec verba suppleri vult, recepta lectione libri *E* 2. 1026^b 16: οὐδὲ πότερον ἔτερον ἢ ταῦτὸν μονσικὸν καὶ γραμματικόν. Sed utut haec verba probabiliter restitueris, ut possit enunciatio iuste construi, punctum post γραμματικός ^{b26} delendum, et part. δέ vel delenda cum Alessandro, vel mutanda in δή videtur. — De ipso sophismate, cuius mentionem Ar. facit, dictum est ad *E* 2. 1026^b 12 sqq.

1065^a 7 αἵτιαι καὶ ἀρχαὶ τοιαῦται οἵαί περ τοῦ καθ' αὐτὸ ὄντος, i. e. ὡρισμέναι, cf. *E* 2. 1027^a 6. — a8 ἔσται γὰρ ἀπαντά, i. e. ἦν γὰρ ἀν ἀπαντά, cf. Obs. p. 62 sqq. — a11 τοῦτο δ' ἦν κατὰ συμβ., i. e. at positum erat, hanc rem, quam necessariam esse modo demonstravimus, esse fortuitam. — a14 καν μὴ ὅν δὲ ἀλλὰ γιγνόμενον κτλ. Antea rei praesentis, a7 — 11, iam futurae rei adhibet exemplum. — a21 τὸ δ' ὡς ἀληθὲς ὅν, quod e cod. *Ab* et Bess. recepi pro vulg. τὸ δ' ὡς ἀληθῶς ὅν, constanti Ar. usu firmatur. Deinde pro vv. καὶ μὴ κατὰ συμβεβηκός simplicissimum qui-

dem est scribere, quod proxime sequentia requirunt verba: *καὶ τὸ κατὰ συμβ.* Sed haud scio an in part. μὴ gravior lateat corruptela, siquidem saepissime inter se coniuncta sunt τὸ ὡς ἀληθὲς ὅν et τὸ μὴ ὅν ὡς ψεῦδος, E 2. 1026a 35. 4. 1027b 18. Θ 10. 1051b 33. — «24 ἔξω, cf. E 4. 1028a 2. — «26 ἄτακτα καὶ ἄπειρα τὰ αἰτια, cf. E 4. 1027b 34: τὸ δ' αἴτιον τοῖς μὲν ἀόριστον.

PARS POSTERIOR, 8. 1065a 26—12.

Huius posterioris partis quae sit natura et indoles, expositum est in prooem. p. 22. Eam interpretari non est huius loci; sententiarum enim quae sit vis ac ratio, ibi est exponendum, ubi ipse philosophus eas iusto et continuo ordine explicuit, nec vero ubi ab epitomatore nescio quo temere quaedam excerpta sunt. Sufficiet igitur paucis significasse, quibus locis adhibito Physicorum textu vulgatam lectionem emendandam putaverim; praetermittam autem eas emendationes, quas Obs. p. 79—83 proposui.

8. 1065a 30 ἡ τίχη δ' αἰτιον κατὰ συμβεβηκός ἐν τοῖς κατὰ προαιρεσιν τῶν ἐνεκά του γιγνομένοις. Non debebat Schw. haec verba tentare, qui vel omitti v. γιγνομένοις vel mutari in γιγνομένων vel articulatum τῶν deleri iubet. Quem adhibet locum Physicorum II 5. 196b 30 ad confirmandam extremam ex his conjecturis, ex eodem non tentanda esse haec verba manifestum est. Duplex enim est genus τῶν ἐνεκά του γιγνομένων, quorum alterum complectitur ea, quae κατὰ προαιρεσιν sive ἀπὸ διανοίας, alterum quae per natūram fiunt; cf. Phys. 196b 19: ἔστι δ' ἐνεκά του ὅσα τε ἀπὸ διανοίας ἀν πραχθείη καὶ ὅσα ἀπὸ φύσεως et ad Θ 8. 1050a 7. Iam τίχη, ubi accurate distinguitur a ταῦτομάτῳ, eo in genere habet locum, quod a voluntate et consilio suspensum est. Hoc igitur dicit Ar. verbis supra positis: ἡ τίχη αἰτία κατὰ συμβ. ἐν τούτοις τῶν ἐνεκά του γιγνομένων, ὅσα γίγνεται κατὰ προαιρεσιν. Cf. Phys. 197a 5: ἡ τίχη αἰτία κατὰ συμβεβηκός ἐν τοῖς κατὰ προαιρεσιν τῶν ἐνεκά του.

CAP. IX.

1065^b 9. Pronomen ὅ ante οὐδ', quod praeter textum Phys. codd. *ET* habent, prorsus necessarium est apta ut existat sententia, cf. A 4. 1070^b 1. — b10. Et hoc loco, et infra aliquoties, veluti 1066^a 20, 27—32, eam recepi aptio-rem verborum distinctionem, quam ipse Bekkerus in Physicis instituit. — b18, 21. Vix mutatis textus literis lectio-nem Physicorum manifesto veram restitui. — b22 ή δὴ τοῦ δυνάμει ὄντος ἐν τελέχεια. Subiectum enunciati, ἐντελέ-χεια, h. l. non minus exhibendum videtur, quam paullo in-fra b33: η τοῦ δυνατοῦ η δυνατὸν ἐντελέχεια κίνησις ἔστιν, cf. b25, 27. Phys. III 1. 201^a 10. Quare quamquam et Metaphysicorum et Phys. codd. omnes hoc vocabulum omit-tunt, tamen non dubitavi illud ex edd. Ald. Sylb. et Bess. in textum recipere. De varietate lect., quae proximis in verbis antiquitus obtinuit, cf. quae in utramque partem dis-putarunt Simpl. et Philop. Schol. p. 358^b 42 sqq. — b34 οὖν pro vulg. γάρ praeter textum Phys. exhibent cod. Ab et Bess.; ac necessaria videtur part. οὖν, qua complectatur scriptor, quae antea exposuit.

1066^a 3 η γὰρ τοῦτο ἔστιν η οἰκοδόμησις η ἐνέργεια η οἰκία. Ita sane et scripti et editi libri omnes, sed quomodo haec verba explicari possint, equidem non video. Schw. quod dicit η ἐνέργεια esse subiectum, η τοῦτο η οἰκία praedictum enunciati, et η οἰκοδόμησις appositionis loco ad τοῦτο additum esse, aptam ille quidem sententiam assecu-tus est; sed ea explicatio vereor ut propter collocationem verborum ferri possit. Conferendus potius is Physicorum locus, quem epitomator expressit 201^b 20: η γὰρ οἰκοδόμη-σις η ἐνέργεια τοῦ οἰκοδομητοῦ η η οἰκία. Inde proba-bile videtur, epitomatorem pro nom. τοῦ οἰκοδομητοῦ scri-psisse pron. τούτον: η γὰρ τούτον ἔστιν οἰκία. Hac du-citus ratione τούτον in textu posui. — a31 Articulus η, quem praeter Phys. cod. E exhibet, non videtur omitti potuisse in subiecto enunciati.

CAP. X.

1066b 3 αὐτὸν τὸ ἄπειρον, quod pro vulg. αὐτοῦ τὸ ἄπειρον praeter textum Phys. etiam codd. ET exhibent, prope necessarium est, ut iusta existat enunciati conformatio hunc in modum: εἰ τὸ ἄπειρον μήτε μέγεθός ἐστι μήτε πλῆθος, ἀλλ' αὐτὸν τὸ ἄπειρον οὐσία ἐστι κτλ. — b33 ὥστε εἰ τὸ ἄπειρον σῶμα πάντη ἐσται ἄπειρον. Transponendo adiectivo ἄπειρον post σῶμα, ut praedicati locum habeat, sanandum quispiam putet hunc locum manifesto corruptum: ὥστε εἰ τὸ σῶμα ἄπειρον, πάντη ἐσταὶ ἄπειρον, sed faciliorem medelam praebent codd. ET et Phys. omissa part. εἰ.

1067a 22. Comma, quod in Bekk. ed. post ἀδίνατον positum est, omisi, ut a vv. καὶ τὸ πᾶν ordiri apodosin appareat. Et hoc loco et supra, a 13, ponendo interrogationis signo post τόπον, et 1066b 35 omittendo commate post τινες, eam putavi distinctionem recipiendam, quam in Phys. Bekkerus exhibituit. — a 25. Particulam ἵ post ἡμισυ omittendum esse et ex sententiae ratione et e textu Phys. aperatum est; sed utrum omnino verba, quae in Phys. leguntur, longe illa quidem aptiora, restituenda, an ab epitomatore ipsum locum male mutatum putemus, incertum est iudicium.